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زاک هلدر )مشـــاور ارشـــد برنامه سیاســـتی غذا و کشاورزی در مجلس 
یر کشاورزی اسبق ایالات متحده  نمایندگان آمریکا(، مایک اســـپی )وز
یر کشـــاورزی اســـبق  آمریـــکا در دوران بیـــل کلینتون(، دان گلیک من )وز
یر  ایالات متحـــده آمریـــکا در دوران بیـــل کلینتون(، مایـــک ژوهانس )وز
( و دوری بوقنر  کشاورزی اسبق ایالات متحده آمریکا در دوران بوش پسر
یاست کمیسیون تجارت بین المللی  وروک )اقتصاددان ارشـــد ســـابق ر
ایالات متحده( در مقاله »بازگشـــت مهلک سلاح ســـازی از غذا، نحوه 
کتیک قدیمی« که در وب سایت فارن افرز منتشر  مقابله با احیای یک تا
شده است، به بررسی روند اخیر استفاده از غذا و محدود کردن دسترسی 
به آن به عنوان یک ســـلاح پرداخته اند. اهمیت این مقاله از دو جهت 
ناشـــی می شود؛ اولا مفهومی جدید تحت عنوان »سلاح سازی از غذا« 
مطرح شـــده اســـت؛ مفهومی که پیش  از این کمتر مورد توجه قرار گرفته 
بود و ظاهرا در آینده بیشـــتر از آن خواهیم شـــنید. دومین نشـــانه اهمیت 
یر  مقاله از نویســـندگان برجســـته آن ناشـــی می شـــود؛ به طوری که سه وز
کشاورزی اسبق ایالات متحده از مولفان آن به شمار می روند. اشاره به 
این نکته خالی از لطف نیســـت که آنان علی رغم داد ســـخن ســـردادن 
از »اسلحه ســـازی از غذا« و اشـــاره به نبرد روسیه و اوکراین، به جنایات 
صهیونیســـت ها در غـــزه- کـــه جلـــوه ای از آن در همین اســـتفاده از غذا 
به عنوان اسلحه و گرسنگی دادن مردم فلسطین نمود یافته است- اشاره 

قابل توجهی ندارند. 
 

غـــذا یـــک ســـاح جنگی اســـت. اســـتفاده از غـــذا به عنوان ســـاح، همانند 
تســـلیحات هســـته ای می توانـــد منجـــر به مرگ گســـترده غیرنظامیان شـــود و 
ی را به وجود آورد، بنابراین به درســـتی  ک غیرقابل تصور صحنه های وحشـــتنا
خشمی اخاقی نسبت به »استفاده از غذا به عنوان یک ساح« وجود دارد. اما 
برخاف ساح های هسته ای، از این ساح به طورمعمول در جنگ ها استفاده 
ک تر از همیشه شده است.  می شود. در دنیای جهانی شده ما، این ابزار خطرنا
نبرد و درگیری مدت هاست به یکی از عوامل اصلی گرسنگی جهانی بدل شده 
کنی مانند نوار غزه، هائیتی و سودان- که  است. این الگوی پایدار امروزه در اما
میلیون ها غیرنظامی در آنها در آســـتانه قحطی هســـتند- به نمایش گذاشـــته 
ی   شـــده اســـت. حلقه وصل نبرد و گرسنگی تا حدی متاثر از خود ساح ساز
غذاست؛ روشی جنگی که در آن از پتانسیل قهری اختال )یا تهدید به ایجاد 
ی  اختال( در منابع غذایی حیاتی از طریق غارت و تخریب مزارع، دستکار
یدن به  در ذخایر مواد غذایی برای اعمال کنترل سیاسی داخلی و دست یاز
محاصره برای گرسنگی دادن به غیرنظامیان محصور شده استفاده می شود. 
یکی از نمونه های جدیدتر استفاده از غذا به عنوان تسلیحات جنگ داخلی 
یم بشار اســـد آنچه را »کمپین گرسنگی تا تسلیم«  یه اســـت که طی آن رژ ســـور
نامیده بود، به راه انداخت و ورود مواد غذایی به مناطق مسکونی را- که تصور 
می شد پناهگاه نیروهای شورشی است- ممنوع کرد، همچنین جنگ داخلی 
ی را مورد هدف قرار  یمن که در آن هر دوطرف جنگ داخلی تولیدات کشاورز
دادند و نابود کردند، بازارهای محلی مواد غذایی را مختل  و جریان کمک های 

بشردوستانه را مسدود یا منحرف کردند.
امـــا از زمـــان حملـــه به اوکراین در ســـال 2022، روســـیه اســـتفاده از ایـــن ابزار را 
ی اوکراین  وارد مرحله جدیدی کرده اســـت. کرملین نه تنها ظرفیت کشـــاورز
را مـــورد هـــدف قرار داده، بلکه عرضه گســـترده تر غـــذای جهانی را نیز تهدید 
کرده اســـت. در اقتصاد جهانی وابســـته به هم استفاده از غذا به عنوان ساح 
در یـــک منطقـــه می تواند امنیت غذایـــی همه مناطق را تحت تاثیر قرار دهد. 
مســـکو از این وابســـتگی متقابل سوءاســـتفاده و تعمدا عرضه مواد غذایی را 
با هدف پیشـــبرد اهداف نظامی کرملین مختل کرده اســـت. درطول جنگ، 
یای سیاه را محاصره کرده،  مسکو محدودیت های صادراتی را اعمال کرده، در
ی اوکراین را نابود کرده، اهرم  انبارهای غله را بمباران کرده، صادرات کشاورز
ی بر کشورهای بی طرف واردکننده مواد غذایی به دست آورده و در این  فشار

فرآیند عزم غرب را به بوته آزمایش گذاشته است. 
در آغاز تهاجم روسیه، قیمت جهانی مواد غذایی به بالاترین حد خود رسید. 
تورم و نوسانات قیمت مواد غذایی امروز همچنان بر کشورهای کم درآمد موثر 
است. شوکی که این جنگ به تولید و تجارت کشاورزی وارد کرده عامل اصلی 
بحران غذایی جهانی است که میزان گرسنگی حاد جهانی را از سال 2020 تقریبا 
سه برابر کرده و 333 میلیون نفر را در معرض خطر گرسنگی قرار داده است. 
شوک مذکور به نظام جهانی غذایی نشان دهنده فرصتی برای به پای کار آوردن 

همه جهان با هدف ممنوع کردن یکی از شرم آورترین و پایدارترین ساح های 
جنگی بشری است. برای این منظور واشنگتن باید برای انعقاد یک معاهده 
کره و  ی غذا« تاش کنـــد. مذا بین المللـــی بـــرای منع اســـتفاده از »ساح ســـاز
تصویب معاهدات امری بسیار چالش برانگیز است اما همین چالش است 
که این معاهدات را از وزن سیاســـی و اخاقی بســـیار سنگین شـــان بهره مند 
می سازد. فرآیند مترتب بر یک معاهده، کل جامعه، از شهروندان عادی گرفته 
تا رهبران جهانی را درگیر خود می کند تا خطر ساح سازی غذا را جدی بگیرند 
و درصورت موفقیت آمیز بودن هم یک الزام آور و قانونی برای صرف نظر از این 

ساح جدید ایجاد خواهد شد. 

   غذا یک سلاح است
ی ایالات متحده، در سال 1974 و در مصاحبه با مجله  ، وزیر کشاورز ارل باتز
کنون بدنام بر زبان آورد: »غذا یک ســـاح اســـت و  تایم جمله ای جســـورانه و ا
کراتی ما می باشـــد.«  کنون یکی از ابزارهای اصلی در مجموعه ابزارهای مذا ا
ی  ی در آمریکا را ابزار ی وفور محصولات کشاورز در چهارچوب جنگ سرد، و
برای اجبار می دانست که واشنگتن می توانست در جهان سوم از آن استفاده 
یافت امتیازات سیاسی. در همین  کند؛ کمک و تجارت غذایی در ازای در
مقاله تایم آمده بود: »این اقدام ممکن است یک سیاست وحشیانه باشد... اما 
واشنگتن نباید هیچ تعهدی برای کمک به کشورهایی که پیوسته و شدیدا با 
آن مخالفت می کند، احساس کند.« باتز از اصلی به قدمت انقاب کشاورزی 
استفاده کرد که بیان می داشت غذا امکان کنترل را به کسانی می بخشد که آن 
ی  را در اختیار دارند و بی بهرگان از خود را نیز آسیب پذیر می سازد. بهره بردار
از این آسیب پذیری، مثا با محاصره و گرسنگی دادن به جمعیت غیرنظامی 

ی غذا« است.  دشمن، همان »ساح ساز
غـــذا قطعا یک ســـاح اســـت و او هـــم اولین مقام دولتی نبـــود که این اصل را 
وضوح بیان می کرد. درطول جنگ داخلی روسیه، از سال 1917 تا 1922، رهبران 
یع غات می پرداختند. قحطی سراسر اروپای  بلشویک به شدت به خرید و توز
پاشی اجتماعی  شرقی- امری که در ابتدا پیامد ناخواسته جنگ داخلی و فرو
بود- به بلشویک ها چنان اهرمی علیه مخالفان داخلی خود داده بود که حتی 
به فکر رد کمک های غذایی ارسال شده از سوی اداره امداد آمریکا افتادند و 
به صراحت به آمریکایی ها گفتند غذا یک ساح است. درطول جنگ جهانی 
دوم، قدرت نسبی تولید غذای ایالات متحده برای متفقین بسیار حیاتی بود، 
ی که دفتر اطاعات جنگی ایالات متحده، جیره بندی مواد غذایی را با  به طور

شعار قابل توجهی تبلیغ کرد: »غذا یک ساح است. هدرش نده!«
قبل از جنگ جهانی دوم، تاثیرات ساح سازی غذایی تنها در محدوده محلی 
یـــرا امنیـــت غذایی عمدتا تابعی از منابع غذایـــی داخلی یا منطقه ای  بـــود، ز
به شـــمار می رفت. اما زمانی که نظام های غذایی منطقه ای به یک سیســـتم 
جهانی وابســـته به هم تنیده شـــدند، باتز طرحی حتی بزرگ تر را متصور شـــد؛ 
تسلط آمریکا بر تجارت جهانی غذا به عنوان ابزار جنگ اقتصادی و سیاسی. 
او قادر به پیش بینی این مســـاله نبود که وابســـتگی متقابل جهانی هدف قرار 

دادن دولت های منفرد را غیرممکن می کند. 
ایالات متحـــده بـــرای اولین بـــار پیشـــنهاد باتز را در ســـال 1980 آزمایش و یک 
ی اعمال کرد. این طرح شکست خورد،  تحریم غات بر اتحاد جماهیر شورو
مسکو به سرعت تامین کنندگان جایگزینی پیدا کرد و دولت کارتر نیز ضربه 
شـــدیدی در سیاســـت داخلـــی خود متحمل شـــد. اما آزمایـــش آمریکایی ها 
بـــا آنچـــه در آن زمـــان »ســـاح غذایی« نامیده شـــده بود، درس تلخـــی به آنها 
ک و  داد؛ محدودیت هـــای تجـــارت مواد غذایی می توانـــد پیامدهای خطرنا
غیرقابل پیش بینی داشـــته باشـــد. این نکته آشکار شـــد لیبرال دموکراسی که 
نظم بین المللی را رهبری می کند، هیچ فایده ای از چنین ســـاح غیردقیقی 
ندارد؛ ساحی که به همان اندازه که دشمنان را مورد هدف قرار می دهد، به 

متحدان و حوزه های داخلی هم آسیب می رساند. 
اما ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه چندان مقید نیست. او معتقد است 
یمش محافظت  دنیـــای آشـــفته تر قـــدرت نســـبی او را بهبود می بخشـــد، از رژ
می کند و اهداف نظامی او را پیش  می برد. اقدامات کرملین نشان داده یک 
دولت منفرد می تواند قیمت غذا را افزایش دهد و آسیب های سنگینی را بر 

مردم گرسنه سراسر جهان تحمیل کند.
 

   ناکامی در حکمرانی
غرب ابزارهای کمی برای ایجاد بازدارندگی دربرابر استفاده کشورهای سرکش 
ی غـــذا در مقیـــاس جهانـــی دارد. حقوق بشردوســـتانه  از راهبـــرد ساح ســـاز
بین المللی که بیشتر آن در اوایل قرن بیستم تدوین شده، قادر به تصور نظام 

غذایی به هم پیوسته امروزی نیست. موافقتنامه های تجاری کشاورزی موجود 
مانع اســـتفاده از محدودیت های صادراتی به عنوان ابزار اجبارســـاز نیستند. 
یایـــی تـــا زمانی که مانعـــی برای کمک های بشردوســـتانه نباشـــد،  قوانیـــن در
محاصـــره را مجـــاز می داند، حتی ممنوعیت گرســـنگی دادن به غیرنظامیان 
به عنوان روشـــی جنگی در کنوانســـیون ژنو مشـــتمل بر استثنائات و ابهاماتی 
اســـت، مانند مواردی که در آنها گرســـنگی غیرعمدی بوده یا حالت عارضی 

به اهداف نظامی داشته باشد. 
گـــرم تضـــاد، تعیین نیـــت ]تعمدی یا غیرتعمدی بودن[ دشـــوار  البتـــه در گرما
اســـت. عاوه بر این، آســـیب دیدگان از پیامدهای گرسنگی ارتباط چندانی 
کتیک هایی که به طور اتفاقی یا به صورت غیرمنتظره  به شـــهروندان ندارد. تا
باعث گرســـنگی کشـــیدن جمعیت غیرنظامی دشـــمن می شـــود و درنتیجه 
مزیت نظامی به ارمغان می آورد، اغلب از وقیحانه ترین استفاده های تعمدی 
از غذا به عنوان یک ســـاح قابل تمیز نیســـت. پیچیدگی سیســـتم غذایی و 
گر کی یف برای آسیب زدن  خود جنگ، تشـــخیص نیت را دشـــوار می سازد. ا
یـــان صادرات گندم و کود روســـیه را مـــورد هدف قرار  بـــه اقتصـــاد روســـیه، جر
ی قابل قبول است، حتی  ی ادعا می کردند چنین رفتار می داد، مطمئنا بسیار
ی از غیرنظامیان خارج از منطقه درگیری هم در این روند آســـیب  گر بســـیار ا
ببینند. توافق های بین المللی موجود درپی حفاظت از غیرنظامیان مســـتقر 
برابر  در اطراف خط آتش هستند؛ نه محافظت غیرنظامیان سراسر جهان در
تهدیدات سامان مند. در یک نظام غذایی وابسته به هم اختال در تامین مواد 
غذایی حیاتی- صرف نظر از قصد و نیت- اســـتفاده از غذا به عنوان ســـاح 
گر استفاده از مواد غذایی به عنوان ساح، براساس نتیجه و نه نیت  است. ا
درک شـــده مرتکبان آن قضاوت شـــود، کشـــورهای موافق ممنوعیت استفاده 
از این »ســـاح« جدید، در نحوه جنگ خود بســـیار محدودتر خواهند شـــد. 
گر نیت غیرقابل تعین باشـــد، چنانچه در مورداســـتفاده از غذا به عنوان  اما ا
یک ســـاح، شـــاهد آن هســـتیم، پس انکار آن هم ممکن اســـت. برای تحدید 
چشمگیر استفاده از غذا به عنوان ساح باید هنجارهای قوی ضد کاربست 

آن را با قوانین جدید و تکالیف صریح همراه کرد.
 

   پرونده یک معاهده
اعتـــراض اخاقی دیرینه جامعه بین المللی به گرســـنگی به عنوان یک روش 
جنگی نیازمند سازوکار جدیدی برای اجرا و پاسخگویی است؛ معاهده ای 
که اســـتفاده از غذا را به عنوان ســـاح ممنوع می کند. در حالت ایده آل، این 
معاهـــده دارای چهار کنوانســـیون یـــا موافقتنامه خواهد بـــود؛ موافقتنامه اول 
استفاده از غذا را به عنوان یک ساح در درگیری ها تعریف و آن را ممنوع خواهد 
ی برای  کرد. در توافق دوم استفاده از محدودیت های صادراتی به عنوان ابزار
اجبار اقتصادی مورد توجه قرار خواهد گرفت. موافقتنامه سوم تعهد جامعه 
بین المللی برای جلوگیری از بحران های غذایی را تقویت خواهد کرد و نهایتا 
کشـــورهای عضو در چهارمین کنوانسیون متعهد خواهند شد شبکه تحقیق 
و توســـعه ای را تامین مالی کنند که به کشـــورها کمک کند زنجیره های تامین 
برابر  مواد غذایی خود را متنوع ســـازند و به این ترتیب آســـیب پذیری خود را در

استفاده از غذا به عنوان ساح کاهش دهند. 
بـــرای محافظـــت بهتر از غیرنظامیـــان در جنگ، در این معاهده باید تصریح 
شـــود هیـــچ هـــدف نظامی قانونـــی حمله به مواد غذایی یا وســـایل تولید آن را 
توجیه نمی کند. در این معاهده تصریح خواهد شد زمین ها و تاسیساتی که 
ی اســـتفاده می شوند  ی محصولات کشـــاورز عمدتا برای تولید یا ذخیره ســـاز
بایـــد به عنوان مناطق غیرنظامی تلقی شـــوند. در ایـــن معاهده طرفین جنگ 
صراحتا مسئول تامین غذای غیرنظامیان در قلمرو تحت کنترل خود دانسته 
می شوند و از آنها خواسته خواهد شد کمک های نقدی یا غیر نقدی خود را 
به عنوان هزینه جنگ، به برنامه جهانی غذا - آژانس ســـازمان ملل متحد که 
وظیفه ارائه کمک های غذایی در سرتاســـر جهان را برعهده دارد- پرداخت 
کنند. مداخله نظامی در جریان تجارت، تحریم های اقتصادی و سیاســـت 
ی مواد غذایی هستند و این معاهده  ی همگی اشکالی از اسلحه ساز تجار

باید به هر یک از این ابزارها بپردازد. 
یـای سـیاه - توافقـی بیـن اوکرایـن، روسـیه و ترکیـه بـرای رفـع  ابتـکار غـات در
موقت محاصره اوکراین از سوی روسیه و ازسرگیری صادرات غات از طریق 
یای سیاه - الگویی آموزنده برای جلوگیری از مداخله  آب های بین المللی در
، در جولای  نظامی در تجارت مواد غذایی ارائه می دهد. براساس این ابتکار
2022 یـک مرکـز هماهنگـی مشـترک بیـن طرفیـن و سـازمان ملـل بـرای مدیریت 
یـای سـیاه ایجـاد شـد. ایـن مرکـز  عبـور امـن محموله هـای مـواد غذایـی بـه/از در
مسـتقیما بـر محموله هـای غذایـی نظـارت می کـرد تـا اطمینـان حاصـل شـود 

از ایـن ابتـکار بـرای عملیـات نظامـی سوءاسـتفاده نمی شـود. در معاهـده منع 
اسـتفاده از غـذا به عنـوان سـاح چنیـن چهارچوبـی می توانـد نهادینـه شـود. 
کـز هماهنگی مشـترک با  در هرصـورت وقـوع جنـگ، طرفیـن ملـزم بـه ایجـاد مرا
یـان مـواد غذایـی  کـزی کـه بـر ورود جر مشـارکت سـازمان ملـل خواهنـد بـود؛ مرا
بـه مناطـق درگیـری نظـارت و اطمینـان حاصـل کننـد کـه محموله هـای مـواد 
یافت  غذایی از سوی جنگجویان منحرف نمی شوند، درقبال ارائه آنها پول در
نمی شـود یا برای قاچاق تجهیزات نظامی مورد سوءاسـتفاده قرار نمی گیرند. 
یم هـای اقتصـادی نیـز می توانـد فـارغ از تعمـدی بـودن یـا نبـودن، نوعـی  تحر
کـه  بـی  کشـورهای غر از مـواد غذایـی به عنـوان سـاح باشـند.  اسـتفاده 
یـان عرضـه مـواد  تحریم هایـی را علیـه روسـیه اعمـال می کننـد بـرای حفـظ جر
غذایـی به زحمـت افتاده انـد امـا بازارهـای مـواد غذایـی بـه دلیـل پدیـده ای بـه 
نـام »پایبنـدی بیش ازحـد« یـا تمایـل شـرکت های خصوصـی بـرای عمـل ایمن 
]پایبنـدی شـدید[ هنـگام وجـود قوانیـن تحریمـی تحت تاثیـر قـرار گرفته انـد. 
ی از مـواد غذایـی در آن ممنـوع شـود، به طـور  در معاهـده ای کـه اسلحه سـاز
یـان تحریم هـا حـذف  ی بایـد از جر خـودکار مـواد غذایـی و نهاده هـای کشـاورز
شـوند و درعین حـال دسـتورالعمل های اجرایـی جهانـی را نیـز بـرای حـل 
برابـر اسـتفاده از مـواد غذایـی  گـر در مشـکل پایبنـدی بیش ازحـد ارائـه کننـد. ا
گرسـنه تر و  به عنـوان سـاح مانعـی ایجـاد نشـود، ممکـن اسـت بـا دنیایـی 

خشـن تر روبـه رو شـویم. 
درنهایـت، محدودیت هـای صادراتـی بـرای صادرکننـدگان مـواد غذایـی 
حیاتـی و کودهـای شـیمیایی، خطـری جـدی و مـداوم بـرای امنیـت غذایـی 
جهانـی ایجـاد می کنـد. محدودیت هـای صادراتـی معمـولا مسـری هسـتند و 
یـد و احتـکار مـواد غذایـی داخلـی در فرآینـدی شـبیه بـه  سـبب ایجـاد تـب خر
ی بزرگ و متخاصم می تواند  بانک ها می شوند. درنتیجه یک قدرت کشاورز
عرضـه صـادرات خـود را متوقـف کنـد، تـورم و نوسـان قیمت هـا را تحریک کند 
و سـپس دوبـاره وارد بازارهـای جهانـی شـود تـا مـواد غذایـی و نهاده هـا را بـا 
قیمت هـای اخاذی مآبانـه بفروشـد یـا بـر کشـورهای واردکننـده مـواد غذایـی 
فشـار سیاسـی اعمـال کنـد. بنابرایـن معاهـده منـع اسـتفاده از غـذا به عنـوان 
سـاح بایـد کشـورهایی را کـه مقادیـر قابل توجهـی غـذا و کـود تولیـد می کننـد، 

از اعمـال محدودیت هـای صادراتـی منـع کنـد. 
ن کشـورهای  طرف هـای ایـن معاهـده همچنیـن بایـد آسـیب پذیری روزافـزو
کاهـش دهنـد.  از غـذا به عنـوان سـاح  برابـر اسـتفاده  درحال توسـعه در
ید-19  بحران های اساسی غذایی، مانند بحران های ناشی از همه گیری کوو
و بایـای آب وهوایـی برخـی کشـورها را به طـور ویـژه در مـورد اسـتفاده از غـذا 
به عنـوان سـاح آسـیب پذیر کـرده اسـت. بـه همیـن دلایـل طرف هـای معاهده 
کنـش نسـبت بـه بحران هـای غذایـی باشـند.  بایـد متعهـد بـه پیشـگیری و وا
، الـزام طرفیـن بـه پرداخـت تعهـدات مالـی  یکـی از راه هـای انجـام ایـن کار
بیشـتر بـه موسسـات چندجانبـه ماننـد برنامـه جهانـی غـذا و همچنیـن 
ایجـاد یـک صنـدوق تحقیقاتـی جدیـد بـرای تقویـت عرضـه غـذا در جهـان 

درحال توسـعه اسـت. 
ممکـن اسـت یـک معاهـده جهانـی ممنوعیـت تسـلیحات غذایـی بسـیار 
کثـر معاهـدات پیـش از  خوش خیالانـه به نظـر برسـد؛ وضعیتـی کـه دربـاره ا
تحقـق آنهـا صـدق می کنـد. تمامـی کشـورها در منـع اسـتفاده از غـذا به عنـوان 
ی از غـذا یـک خطـر  سـاح منافعـی دارنـد. بـرای ایالات متحـده، ساح سـاز
امنیتی و همچنین یک تهدید اقتصادی است که به صورت بالقوه می تواند 
به کشـاورزان و مصرف کنندگان آمریکایی آسـیب برسـاند. چین نیز به عنوان 
یـک واردکننـده عمـده مـواد غذایـی، عاقه منـد بـه محـدود کـردن اسـتفاده 
یـج یـک  از غـذا به عنـوان سـاح اسـت و می توانـد شـریک ارزشـمندی در ترو
ی  معاهـده باشـد. کشـورهای درحال توسـعه بیشـترین آسـیب را از ساح سـاز
مـواد غذایـی متحمـل شـده اند و دلایـل خوبـی بـرای حمایـت از معاهـده ای 
گـر قدرت هـای کلیـدی  دارنـد کـه قدرت هـای بزرگ تـر را محـدود می کنـد. ا
ی کنند، متعهدان می توانند  مانند روسیه از مشارکت در این معاهده خوددار
کنندگانـی کـه اصـول معاهـده  بـا اعمـال مجـازات دسـته جمعی بـر غیرامضا
را نقـض می کننـد، موافقـت و جنبه هـای معاهـده را حتـی درصـورت عـدم 

تصویـب جهانـی، جهانـی کننـد. 
ی از مواد غذایی را به  وابسـتگی غذایی متقابل جهانی، خطرات ساح سـاز
مرحلـه ای فراتـر از خطرهـای آنـی جنـگ کشـانده اسـت. ایـن خطـرات جدیـد 
برابـر اسـتفاده از مـواد  گـر در مسـئولیت های جدیـدی هـم ایجـاد می کنـد. ا
غذایی به عنوان سـاح مانعی ایجاد نشـود، ممکن اسـت با دنیایی گرسـنه تر 
کنون خاطره جنگ هنوز تازه و زنده اسـت، رهبران  و خشـن تر روبه رو شـویم. ا

ی میـز بردارنـد.  ینـه سـاح غذایـی را از رو جهـان بایـد گز

 3 وزیر اسبق کشاورزی و ۲ مقام سابق آمریکایی درباره احیای یک تاکتیک گرسنه سازی در جنگ هشدار دادند

بازگشت به دوران سلاح سازی از غذا


